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EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 70/ 2020 – PROG/UEMA DA CHAMADA PÚBLICA PARA 

SELEÇÃO DE PROFESSORES SUPERVISORES NO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE 

BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID/UEMA 

 

     A Universidade Estadual do Maranhão, por meio da PROG e da Coordenação 

Institucional do PIBID, conforme o Edital PIBID/CAPES N.º 02/2020 e Portaria CAPES N.º 

259/2019, torna público para conhecimento dos interessados o edital N.º 70/2020 – 

PROG/UEMA que retifica os itens 8, 9 e o ANEXO I do o Edital N.º 173/2020 – PROG/UEMA.  

Ficam mantidos os demais itens do edital retificado.  

 

8. DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 

8.1 Todas as etapas da seleção serão publicadas na home page da UEMA (www.uema.br). 

bem como o Resultado Final, que será divulgado no dia 28 de setembro de 2020. 

 

9. DO CRONOGRAMA 

9.1 A inscrição dos professores candidatos à bolsa PIBID de professor supervisor ocorrerá de 

07/08 a 14/09/2020, nos Campi/Centros, conforme disposto no Anexo I, e deverão ser 

enviadas para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID pelo e-mail: 

selecaosupervisorespibid@prog.uema.br, até às 23h59min do dia 14 de setembro de 2020; 

9.2 A entrevista com a Comissão Avaliadora: nos dias 16 a 24/09/2020; 

9.3 Divulgação dos resultados e da lista de classificação: a partir de 28 de setembro de 2020; 

9.4 A assinatura do Termo de Compromisso será realizada na secretaria do PIBID em data e 

hora a serem marcadas pela coordenadoria institucional do PIBID/UEMA. 

 

                                                   

 

                                               São Luís, 03 de setembro de 2020. 

 

 

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana 

Pró-Reitora Adjunta de Graduação 

 

 

 

 

Visto: 

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa 

Reitor 
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ANEXO I  
 

Onde se lê: 
 

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS PARA SUPERVISOR NO PIBID/UEMA 
 

SUBPROJETO / Curso / Centro ESCOLAS – VAGAS 
1 - BIOLOGIA/Ciências Biológicas/CECEN 
(São Luís) 

1 – CE. EDUCA MAIS PAULO VI – 01 vaga 
2 - IEMA – Instituto de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Maranhão (São José de 
Ribamar) – 01 vaga 
3 - UI. Duque de Caxias – 01 vaga 

 
2 - FÍSICA/Física/CESC (Caxias) 

1 - CE. Inácio Passarinho – 01 vaga 
2 - CE. Cônego Anderson Guimarães Jr.-                 
01 vaga 
3 - CE. Thales Ribeiro Gonçalves –  01 vaga 

 
3 - HISTÓRIA/História/CECEN  

                       (São Luís) 

1 - CE. Cidade Operária I – 01 vaga 
2 - UI. Duque de Caxias – 01 vaga 
3 - CE. Santa Teresa – 01 vaga 

4 - LÍNGUA INGLESA/Letras Língua 
Portuguesa, Língua Inglesa e Literaturas/ 
CECEN (São Luís) 

1 - CE. Cidade de São Luís – 01 vaga 
2 - CE. Dr. Geraldo Melo – 01 vaga 
3 - UI. Duque de Caxias – 01 vaga 

5 - LÍNGUA PORTUGUESA/Letras Língua 
Portuguesa/CESB (Bacabal) 

1 - CE. Arimathea Cysne – 01 vaga 
2 - CE. Manoel Campos Sousa - 01 vaga 
3 - CE. Estado do Ceará – 01 vaga 

 
6 - MATEMÁTICA/Matemática/CESBA    
(Balsas) 

1 - Escola Municipal Elias Alfredo Cury - 01 
vaga 

2 - Escola Municipal Virgínia Cury – 01 vaga 
3 - Escola Municipal Mariinha Rocha – 01 vaga 

7 - ALFABETIZAÇÃO/Pedagogia/CESC 
(Caxias) 

1 - CEI. Profª Maria Benedita Pereira da Silva                
– 01 vaga 
2 - CEI. Marcelo Dino – 01 vaga 
3 - CEI. Elza de Sousa Fonseca – 01 vaga 

8 - QUÍMICA/Química/CECEN 
                         (São Luís) 

1 - CE. EDUCA MAIS PAULO VI –                                       
01 vaga 
2 - CE. Santa Teresa – 01 vaga 
3 - UI. Duque de Caxias – 01 vaga 

    
 
Leia-se: 

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS PARA SUPERVISOR NO PIBID/UEMA 
 

SUBPROJETO / Curso / Centro / VAGAS ESCOLAS  
 
1 - BIOLOGIA/Ciências Biológicas/CECEN 
(São Luís) 
                                   3 vagas 
 

1 - CE. Paulo VI. 
2 - IEMA – Instituto de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Maranhão (São José de 
Ribamar). 
3 - UI. Duque de Caxias. 
3  - CE. Cidade Operária I  
4  - CE. Cidade Operária II 
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5  - UEB. Dra. Maria Alice Coutinho 
 

2  - FÍSICA/Física/CESC (Caxias) 
3 vagas 

1 -  CE. Inácio Passarinho. 
2 - CE. Cônego Anderson Guimarães Jr.               
3 - CE. Thales Ribeiro Gonçalves. 

                                    
 

3 - HISTÓRIA/História/CECEN (São Luís) 
3 vagas 

1 - CE. Cidade Operária I  
2 - CE. Cidade Operária II 
3 - UI. Duque de Caxias. 
4 - CE. Santa Teresa. 
5 - CE. Paulo VI. 
6 - UEB. Dra. Maria Alice Coutinho 
7 - CE. Benedito Leite 

4 - LÍNGUA INGLESA/Letras Língua 
Portuguesa, Língua Inglesa e 
Literaturas/CECEN (São Luís) 

3 vagas 

1  - CE. Cidade de São Luís. 
2 - CE. Dr. Geraldo Melo. 
3 - UI. Duque de Caxias. 
4 - CE. Paulo VI. 
2  - CE. Cidade Operária II 
3  - CE. Professor Barjonas Lobão 

5 - LÍNGUA PORTUGUESA/Letras Língua 
Portuguesa/CESB (Bacabal) 

3 vagas 

1 - CE Arimathea Cysne. 
2  - CE Manoel Campos Sousa. 
3 - CE Estado do Ceará. 

 
6 - MATEMÁTICA/Matemática/CESBA  
(Balsas). 

3 vagas 

1 - Escola Municipal Elias Alfredo Cury. 
2 - Escola Municipal Virgínia Cury. 
3 - Escola Municipal Mariinha Rocha.                                                

 7 - ALFABETIZAÇÃO/Pedagogia/CESC 
(Caxias). 

3 vagas 

1 - CEI. Profª Maria Benedita Pereira da Silva. 
2 - CEI. Marcelo Dino. 
3 - CEI. Elza de Sousa Fonseca. 
                                              

8 - QUÍMICA/Química/CECEN (São Luís). 
3 vagas 

1 - CE. Paulo VI. 
2 - CE. Santa Teresa 
3 - UI. Duque de Caxias. 
4 - CE. de Tempo Integral Menino Jesus de 
Praga 
4  - CE. Cidade Operária II. 
 

 


